Rua frâncisco leite ferreira, 162, centro, desterro – PB

CEP: 58.695-000, telefone: (83) 99803-9341 e-mail: Fazendacauassu@outlook.com

Em resposta a NOTIFICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023

EXTRAIDO DO JORNAL OFICIAL DO MUNICIPIO

Na qualidade de autoridade competente da Prefeitura

de Princesa Isabel/PB, venho tornar público, que em virtude
do descumprimento do item 20.3 do instrumento
convocatório (Folha 17) do Pregão Eletrônico Nº 060/2023,
pela pessoa jurídica: VR EMPREEMDIMENTOS E SERVICOS
EIRELI ME, CNPJ: 40.786.019/0001-20. Rua Esmeraldino
Bandeira, Nº 56-A. Bairro: Centro. CEP: 54.715350. Cidade: São
Lourenço da Mata-PE, homologada como vencedora dos itens
0001, 0003 e 0004, e pela pessoa jurídica: CAUASSU LOCACOES
E SERVICOS LTDA-ME, CNPJ: 28.676.712/0001-44. Rua Adão
Bento de Lucena, Nº 162. Bairro: Jardim Nazareth Martins.
CEP: 58.713-000. Cidade: Malta-PB, homologada como
vencedora do item 0002, diante da perda do prazo para assinar
os contratos encaminhados para os e-mails pertencente as
empresas acima no dia 31/08/2023, conforme prints dos e-
mails abaixo:

SENHOR PREGEIRO.

A empresa cauassu locações e serviços, cnpj 28.676.712/0001-44, com endereço

a rua Francisco leite Ferreira, 162, centro, desterro, paraíba, vem respeitosamente

contestar os atos praticados no pregão 60/2023, além de solicitar encaminhamento de

documentação referente aos atos praticados apos a homologação se não vejamos;

Que há publicação anexado no portal compras publicas de jornal oficial do

município informando que fora enviado contratos por parte da prefeitura municipal de

princesa isabel ... , homologada como vencedora do item 0002, diante da perda do prazo para
assinar os contratos encaminhados para os e-mails pertencente as empresas acima no dia
31/08/2023, conforme prints dos e-mails abaixo...

Em momento algum recebemos tal contrato para assinatura, sabendo a comissão de
licitação de princesa isabel que o email de contato com a empresa
Fazendacauassu@outlook.com é o email correto para contato, email esse que ja foi utilizado
como canal de comunicação entre a comissão e a empresa como também o telefone e
WhatsApp 83 998039341.

No próprio pregão 54/2023 realizado pela edilidade foi respondido por tal email o

solicitado pelo pregoeiro o Sr. Jacé Alves de Oliveira.
Em momento algum nos negamos a assinar contrato com o município de princesa isabel,

e para tanto solicitamos a condução correta do processo em questão para todas as fazes do
certame como no tocante a convocação das demais já que para os itens 3 e 4 pela ordem
classificatória resulta nossa empresa vencedora com o preço, mas vantajoso que as convocadas.

Rua frâncisco leite ferreira, 162, centro, desterro – PB

CEP: 58.695-000, telefone: (83) 99803-9341 e-mail: Fazendacauassu@outlook.com

Além do elencado sabe-se que por se tratar de pregão eletrônico, todos os atos devem
ser acompanhados no portal além de que a reversão da homologação e adjudicação deve ser
feita por tanto no portal compras públicas, fazendo entender que fazes estão sendo puladas e
atos errôneos praticados afim de prejudicar a empresa hora apresentante da defesa.

Em busca da correção dos erros praticados no pregão 60/2023, e o não prejuízo aos

cofres públicos com contratação que burla a ordem de classificação manifestamos o direito de
solicitar o envio do contrato referente ao item 2 logrado no pregão por nossa empresa como
também a reorganização da ordem de classificação para os itens 3 e 4 da convocação.

Por fim em não havendo modificação seja encaminhado a análise da autoridade superior

como também solicito o envio ao Ministério Público estadual tal demanda, documentação
completa do processo para averiguação de pratica errada na condução do processo para
benefício de terceiros. Como claro nas considerações publicadas no jornal oficial do município,
não aceitamos tal medidas e vamos aguardar a solução por parte da comissão de licitação, antes
de enviar também tal demanda ao TCE-PB.

... s “item 20.24 Suspensão temporária de
participação em licitação e impedimento de contratar
com a Administração, por prazo não superior a 2 (dois)
anos”.

Princesa izabel 15 de setembro de 2023

CAUASSU LOCACOES E
SERVICOS
LTDA:28676712000144

Assinado de forma digital por
CAUASSU LOCACOES E SERVICOS
LTDA:28676712000144
Dados: 2023.09.15 21:16:49
-03'00'